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ONA TILI DARSLARIDA O‘QISH 
SAVODXONLIGINI OSHIRISHDA 
MATN BILAN ISHLASH

Erdanova Zamira Olimovna
Termiz davlat pedagogika instituti
“Boshlang‘ich ta’lim” kafedrasi o‘qituvchisi

Annotatsiya: Mazkur maqolada ona tili darslarida o‘qish savodxonligini rivojlantirishda matn bilan ishlashning metodik 
imkoniyatlari yoritilgan. Unda matnni idrok etish, tahlil qilish va mazmunan qayta ishlash jarayonlari orqali o‘quvchilarning 
o‘qish, tushunish va fikrni og‘zaki hamda yozma shaklda ifodalash ko‘nikmalarini shakllantirish masalalari tahlil etiladi. 
Shuningdek, dars jarayonida badiiy, ilmiy-ommabop va axborot matnlaridan foydalanishning samarali usullari ko‘rsatib 
beriladi. Maqolada interfaol topshiriqlar, savol-javoblar va ijodiy yondashuvlar asosida o‘quvchilarning mustaqil fikrlashi 
hamda tanqidiy o‘qish kompetensiyasini oshirish yo‘llari asoslab berilgan. Tadqiqot natijalari ona tili darslarida matn bilan 
ishlash samaradorligini oshirishga xizmat qiladi.

Kalit so‘zlar: ona tili ta’limi, o‘qish savodxonligi, matn bilan ishlash, matn tahlili, o‘qib tushunish, nutqiy kompetensiya, 
tanqidiy fikrlash, interfaol metodlar, ijodiy topshiriqlar, ta’lim samaradorligi.
Abstract: This article highlights the methodological possibilities of working with texts in developing reading literacy in 
mother tongue lessons. It analyzes the formation of students’ skills in reading, comprehension, and expressing ideas both 
orally and in written form through the processes of text perception, analysis, and semantic processing. The article also 
presents effective methods for using literary, popular science, and informational texts in the classroom. Furthermore, it 
substantiates ways to enhance students’ independent thinking and critical reading competence through interactive tasks, 
question-answer activities, and creative approaches. The research results contribute to improving the effectiveness of 
working with texts in mother tongue lessons.

Key words: mother tongue education, reading literacy, working with texts, text analysis, reading comprehension, speech 
competence, critical thinking, interactive methods, creative tasks, educational effectiveness.
Аннотация: В данной статье освещаются методические возможности работы с текстом при развитии читатель­
ской грамотности на уроках родного языка. Рассматриваются вопросы формирования у учащихся навыков чтения, 
понимания и выражения мыслей в устной и письменной форме посредством процессов восприятия, анализа и 
смысловой переработки текста. Также показаны эффективные способы использования художественных, науч­
но-популярных и информационных текстов в учебном процессе. В статье обоснованы пути развития самостоя­
тельного мышления и компетенции критического чтения у учащихся на основе интерактивных заданий, вопро­
сов-ответов и творческих подходов. Результаты исследования способствуют повышению эффективности работы 
с текстом на уроках родного языка.

Ключевые слова: обучение родному языку, читательская грамотность, работа с текстом, анализ текста, пони­
мание прочитанного, речевая компетенция, критическое мышление, интерактивные методы, творческие задания, 
эффективность обучения.

KIRISH
Jahonning rivojlangan mamlakatlari o‘qitish tizimida o‘quvchilarning kommunikativ kompetensiyasini 

shakllantirish, boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida o‘qish va matnni tushunish ko‘nikmalarini rivojlantirish ustuvor 
yo‘nalish sifatida muhim ahamiyat kasb etadi. Ona tili darslarida o‘qish savodxonligini rivojlantirishda matn bilan 
ishlash, o‘quv materiallarini og‘zaki va yozma nutqni shakllantirishning produktivlik darajasini kengaytirish orqali 
tizimlashtirish, o‘quvchilarning kommunikativ kompetensiyasini rivojlantirishning lingvomadaniy asoslarini tako­
millashtirish alohida dolzarblik kasb etadi. Ayniqsa, ona tili darslarida o‘qish savodxonligini rivojlantirishda matn 
bilan ishlash orqali o‘z-o‘zini rivojlantirish jarayonlari samaradorligini oshirishga katta e’tibor qaratiladi.

Ta’lim tizimi oldida turgan eng muhim vazifalardan biri o‘quvchilarning o‘qish savodxonligini rivojlanti­­
rishdan iboratdir. O‘qish savodxonligi shaxsning nafaqat ta’lim jarayonidagi muvaffaqiyatini, balki uning jami­
yatda faol ishtirok etishi, axborotni to‘g‘ri qabul qilishi va tahlil qila olishini ta’minlovchi asosiy kompetensi­
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yalardan biri hisoblanadi. Ayniqsa, ona tili darslari o‘quvchilarda o‘qish savodxonligini shakllantirish va rivojlan­
tirishda yetakchi o‘rin tutadi. Chunki ona tili fanida matn bilan ishlash, mazmunni anglash, tahlil qilish va xulosa 
chiqarish jarayonlari tizimli ravishda amalga oshiriladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Mavzuga oid adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, ona tili darslarida o‘qish savodxonligini oshirishda matn 

bilan ishlash masalalari zamonaviy pedagogika tadqiqotlarida muhim o‘rin egallaydi.
Xususan, Respublikamiz olimlaridan Q.Abdullayeva, K.Qosimova, A.G’ulomov, M.Asqarova, S.Matchonov, 

R.Safarova, M.Yusupov, T.Ziyadova, X.G’ulomova, A.Hamroyev, N.Qosimova, Q.Shodiyeva, D.R.Babayeva, 
M.Z.Hamdamova, N.Bekniyozova, D.Toshxo‘jayeva, Sh.Nurullayeva, F.O‘rinova, A.Nisanbayeva, U.Masha­
ripova, X.Bakiyeva, Sh.Sariyevlar matn ustida ishlash, lug’at ustidagi ishlar, yozma ishlarni tashkil etish, nutq 
o‘stirishga doir ijodiy va mantiqiy mashqlarni o‘tkazish, kichik maktab yoshidagi o‘quvchilarda o‘qish madaniya­
tini shakllantirish, R.X. Lutfetdinova produktiv o‘qish vositasida boshlang’ich sinf o‘quvchilarida kommunikativ 
kompetentsiyani shakllantirish masalalari tadqiq etilgan. 

Mustaqil Davlatlar Hamdo‘stligi (MDH) mamlakatlari olimlaridan T.Ramzaeva, D.Garipova, Z.Klыchnikova, 
T.Polyakovalar o‘quvchilarning o‘qish madaniyatini rivojlantirish, kommunikativ kompetentsiyalarni shakllantir­
ishning psixologik-pedagogik xususiyatlarini yoritib berishgan. 

Xorijlik Dell Xayms, Noam Chomskiy, Sue Croome, Jim Rose, E.C.Wenger kabi olimlarning tadqiqot 
ishlarida kommunikatsiya jarayonlarining kichik maktab yoshidagi o‘quvchilarning bilish jarayonlariga ta’siri 
masalalari o‘rganilgan.

Biz ham o‘z tadqiqotlarimizda o‘qish jarayonida matnni chuqur anglash, tahlil qilish hamda refleksiv fikrlash 
ko‘nikmalarini shakllantirish o‘quvchilarning akademik yutuqlariga sezilarli ta’sir ko‘rsatishini ilmiy jihatdan 
o‘rganishni o‘z oldimizga vazifa qilib belgiladik. 

Shuningdek, matn mazmunini tushunishda tushunchalar o‘rtasidagi bog‘lanishlarni vizual tarzda ifoda­
lash o‘quvchilarning o‘qib tushunish ko‘nikmalarini rivojlantirish, loyiha asosida o‘qitish jarayonida matn bilan 
ishlash, axborotni izlash va tahlil qilish faoliyatlari o‘quvchilarning mustaqil o‘rganish va tanqidiy fikrlash ko‘nik­
malarini rivojlantirish, ona tili o‘qitish jarayonida o‘quvchilarning matnni idrok etishi va chuqur anglash jara­
yonlarini tadqiq etish “o‘qish – tushunish – tajriba asosida o‘rganish” tamoyili asosida o‘quvchilarning bilimni 
faol qayta ishlashi, muammoli vaziyatlarni hal etishi va o‘qilgan matn mazmunini amaliy faoliyat bilan bog‘lash 
muhimligi alohida qayd etmoqchimiz.

Shu bilan birga, tadqiqot ishida matn bilan ishlash jarayonida interfaol metodlar, ijodiy topshiriqlar hamda 
tanqidiy o‘qish strategiyalaridan foydalanish o‘quvchilarning o‘qish savodxonligini rivojlantirishning samarali 
vositasi sifatida qaraladi. Bu esa ona tili darslarida matn bilan ishlashni tizimli va metodik jihatdan takomillash­
tirish zarurligini ko‘rsatadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ona tili fanining asosiy maqsadi o‘quvchilarga grammatik bilimlarni berish bilangina cheklanmay, balki 

ularning nutqiy kompetensiyasini, mustaqil fikrlashini, o‘qib tushunish va o‘z fikrini aniq ifodalash ko‘nikmalarini 
rivojlantirishga qaratilgan. Shu jihatdan qaraganda, o‘qish savodxonligini oshirish masalasi ona tili ta’limining 
ustuvor yo‘nalishlaridan biri sifatida dolzarblik kasb etmoqda. O‘quvchilar matnni faqat o‘qib chiqish bilan chek­
lanib qolmasdan, uning mazmunini chuqur anglab, muallif fikrini tahlil qila olishi, matnga nisbatan munosabat 
bildira olishi muhim ahamiyatga ega. Xalqaro ta’lim tadqiqotlari, jumladan, PISA, PIRLS kabi baholash dastur­
lari natijalari ham o‘qish savodxonligining ta’lim sifatini belgilovchi asosiy ko‘rsatkichlardan biri ekanini ko‘rsat­
moqda. Ushbu tadqiqotlarda o‘quvchilarning matn bilan ishlash ko‘nikmalari, ya’ni axborotni topish, talqin qilish, 
baholash va undan foydalanish qobiliyatlari asosiy mezon sifatida baholanadi. Bu esa ona tili darslarida matn 
bilan ishlash texnologiyalarini takomillashtirish, zamonaviy pedagogik yondashuvlar asosida tashkil etish zaru­
ratini yuzaga keltiradi.

Ona tili darslarida matn bilan ishlash jarayoni o‘quvchilarning til birliklarini amaliy qo‘llash, lug‘at boyligini 
oshirish, mantiqiy fikrlashini rivojlantirish hamda og‘zaki va yozma nutqini takomillashtirishga xizmat qiladi. Biroq 
amaliyot shuni ko‘rsatadiki, ayrim hollarda matn ustida ishlash faqat savollarga javob topish yoki qayta hiko­
yalash bilan chegaralanib qolmoqda. Bu esa o‘quvchilarda chuqur tahliliy o‘qish, tanqidiy fikrlash va mustaqil 
xulosa chiqarish ko‘nikmalarining yetarli darajada shakllanmasligiga olib keladi. Shu sababli, ona tili darslarida 
matn bilan ishlashni yangicha yondashuvlar asosida tashkil etish muhim ahamiyat kasb etadi. Jumladan, 
matnni o‘qishdan oldingi tayyorgarlik bosqichi, o‘qish jarayonida beriladigan muammoli savollar va o‘qishdan 
keyingi tahliliy topshiriqlar orqali o‘quvchilarning faol ishtirokini ta’minlash mumkin. Bunday yondashuvlar o‘qish 
savodxonligini oshirish bilan bir qatorda, o‘quvchilarning darsga bo‘lgan qiziqishini ham kuchaytiradi.
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Matn bilan ishlash jarayonida turli tipdagi matnlardan – badiiy, ilmiy-ommabop, axborot va publitsistik 
matnlardan foydalanish o‘quvchilarning dunyoqarashini kengaytiradi hamda ularni real hayotdagi axborotlarni 
tahlil qilishga tayyorlaydi. Ayniqsa, hayotiy vaziyatlarga asoslangan matnlar orqali o‘quvchilar o‘qilgan ma’lu­
motni amaliyotda qo‘llash ko‘nikmasini hosil qiladilar. Bu esa o‘qish savodxonligining muhim jihatlaridan biri 
hisoblanadi. 

TAHLIL VA NATIJALAR
Zamonaviy ta’lim tizimida o‘qish savodxonligi shaxsning intellektual, ijtimoiy va madaniy rivojlanishida 

muhim o‘rin tutadi. O‘qish savodxonligi tushunchasi faqat matnni texnik jihatdan o‘qish emas, balki uni 
mazmunan anglash, tahlil qilish, baholash va o‘qilgan axborotni turli hayotiy vaziyatlarda qo‘llay olish qobiliya­
tini o‘z ichiga oladi. Shu bois o‘qish savodxonligi o‘quvchining umumiy ta’limiy tayyorgarligini belgilovchi asosiy 
kompetensiyalardan biri hisoblanadi. 

Ona tili darslari o‘qish savodxonligini shakllantirish uchun eng muhim fanlardan biri sanaladi. Chunki aynan 
ona tili darslarida o‘quvchilar matn bilan muntazam ishlaydi, til birliklarini amaliy jihatdan o‘zlashtiradi va fikrni 
ifodalash ko‘nikmalarini rivojlantiradi. Matn bilan ishlash jarayonida o‘quvchilar so‘z boyligini kengaytiradi, gap 
va matn tuzilishini anglaydi, fikrlar o‘rtasidagi mantiqiy bog‘lanishni tushunishga o‘rganadi. Shu jihatdan qara­
ganda, ona tili darslarida matn bilan ishlash o‘qish savodxonligini rivojlantirishning asosiy vositasi hisoblanadi.

Matn bilan ishlash ona tili darslarining markaziy komponenti bo‘lib, u nafaqat bilim berish, balki tarbiyaviy 
va rivojlantiruvchi vazifalarni ham bajaradi. O‘quvchilar badiiy, ilmiy va axborot matnlari orqali jamiyat hayoti, 
milliy qadriyatlar, axloqiy me’yorlar va madaniy meros bilan tanishadilar. Bu esa ularning ma’naviy dunyoqa­
rashini shakllantirishga xizmat qiladi. Matn ustida ishlash jarayonida o‘quvchilarning tafakkuri rivojlanadi, diqqat 
va xotira faollashadi. 

O‘quvchilar matn mazmunini tushunish jarayonida mantiqiy fikrlashga, sabab-oqibat bog‘lanishlarini 
aniqlashga va xulosa chiqarishga o‘rganadilar. Ayniqsa, murakkab mazmunga ega matnlarni tahlil qilish o‘quv­
chilarning mustaqil fikrlash ko‘nikmalarini rivojlantiradi. Shuningdek, matn bilan ishlash o‘quvchilarning nutqiy 
faoliyatini ham faollashtiradi. O‘qilgan matn asosida fikr bildirish, savollarga javob berish, bahs-munozaralarda 
ishtirok etish orqali o‘quvchilarning og‘zaki nutqi rivojlanadi. Yozma topshiriqlar esa ularning yozma nutqini 
takomillashtiradi. Bu jarayonlarning barchasi o‘qish savodxonligini izchil ravishda oshirishga xizmat qiladi.

Ona tili darslarida matn bilan ishlashni samarali tashkil etish uchun bosqichli yondashuvdan foydalanish 
muhim ahamiyatga ega. Ushbu yondashuv o‘quvchilarning matnni ongli idrok etishini ta’minlaydi va o‘qish 
savodxonligini tizimli rivojlantirishga xizmat qiladi. O‘qishdan oldingi bosqichda o‘quvchilar matn mavzusi bilan 
tanishtiriladi, sarlavha asosida taxminlar qilinadi va asosiy tushunchalar aniqlanadi. Bu bosqichda yangi so‘zlar 
izohlanadi, muammoli savollar beriladi. Natijada o‘quvchilarda matnga nisbatan qiziqish paydo bo‘ladi va ular 
o‘qishga tayyorlanadi. 

O‘qish jarayonida matn mazmuni izchil o‘rganiladi. O‘quvchilar asosiy fikrlarni aniqlaydi, muhim va ikkinchi 
darajali ma’lumotlarni farqlaydi. Bu bosqichda savol-javoblar, belgilar qo‘yish va qisqa izohlar berish orqali ongli 
o‘qish ta’minlanadi. O‘qishdan keyingi bosqichda esa o‘quvchilar matn asosida xulosa chiqaradi, o‘z fikrlarini 
bildiradi va ijodiy topshiriqlarni bajaradi. Ushbu bosqich o‘qilgan matnni mustahkamlash va chuqur anglashga 
xizmat qiladi.

O‘qish savodxonligini oshirishda matn janrining ahamiyati katta. Badiiy matnlar o‘quvchilarning obrazli 
fikrlashini rivojlantiradi, ularni estetik idrokka o‘rgatadi. Bunday matnlar orqali o‘quvchilar voqealar ketma-ket­
ligini tushunadi, qahramonlar xarakterini tahlil qiladi va muallif g‘oyasini anglaydi. Ilmiy-ommabop matnlar esa 
o‘quvchilarda tushunchalar bilan ishlash, mantiqiy bog‘lanishlarni aniqlash va umumlashtirish ko‘nikmalarini 
shakllantiradi. Axborot va publitsistik matnlar real hayotiy vaziyatlarga mos bo‘lib, o‘quvchilarning hayotiy 
kompetensiyalarini rivojlantiradi. Turli janrdagi matnlar bilan ishlash o‘quvchilarning o‘qish savodxonligini har 
tomonlama rivojlantirishga imkon yaratadi.

Ijodiy topshiriqlar o‘quvchilarning matn bilan ishlash jarayonidagi faolligini oshiradi. Matnni davom ettirish, 
muqobil yakun yozish, sarlavha tanlash yoki matn asosida insho yozish kabi topshiriqlar o‘quvchilarning tafak­
kurini rivojlantiradi. Bunday topshiriqlar orqali o‘quvchilar matnni qayta ishlashga, asosiy fikrni yangi shaklda 
ifodalashga o‘rganadilar. Bu esa o‘qish savodxonligini mustahkamlash bilan birga ijodiy fikrlashni ham rivoj­
lantiradi.

XULOSA
Ona tili darslarida o‘qish savodxonligini oshirish masalasi bugungi ta’lim tizimida dolzarb muammo hisobla­

nadi. Tadqiqot va amaliy tajribalar shuni ko‘rsatadiki, o‘quvchilarning matn bilan ishlash ko‘nikmalari to‘g‘ri 
shakllantirilmasa, ularning o‘qish savodxonligi yetarli darajada rivojlanmaydi. Shu nuqtai nazardan, ona tili 
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darslarida matn bilan ishlash jarayoni o‘quvchilarning tafakkurini, mantiqiy fikrlashini, ijodiy va tanqidiy qaror 
qabul qilish qobiliyatini rivojlantirishda asosiy vosita sifatida qaraladi.

Maqolada ta’kidlanganidek, o‘qish savodxonligi nafaqat texnik o‘qish va tushunish, balki o‘qilgan matndan 
asosiy g‘oyani ajratish, ikkinchi darajali ma’lumotni farqlash, xulosa chiqarish va matn mazmunini turli kontek­
stlarda qo‘llash qobiliyatlarini ham o‘z ichiga oladi. Shu bilan birga, matn bilan ishlash o‘quvchilarning nutqiy va 
yozma faoliyatini, muloqot madaniyatini shakllantirishda muhim ahamiyatga ega. O‘quvchilar matnni anglash 
orqali o‘z fikrini aniq va ravon ifodalashga, argumentlar bilan dalillashga o‘rganadi.
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